
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Determinazione n. 49 del 13 dicembre 2013 
 
Oggetto: Affidamento appalto opere di sistemazione idrogeologica per il recupero ambientale e la messa in 
sicurezza del versante a monte del sentiero Bignugno-Velina in località Ponte Velina – lotto I. CIG 
5469075775. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 24 ottobre 2013, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alle opere di sistemazione idrogeologica per il recupero ambientale e la messa in sicurezza 
del versante a monte del sentiero Bignugno-Velina in località Ponte Velina – lotto I, dell’importo di 
complessivi Euro160.000,00 di cui a base d’asta Euro 114.790,40, oneri per la sicurezza Euro 3.100,00; 
 
Vista la propria determinazione n. 47 del 29 novembre 2013, con la quale è stata indetta una procedura 
negoziata per l’affidamento dell’appalto dei lavori, ai sensi degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7-bis, del D. 
Lgs 163/2006, invitando a presentare l’offerta le seguenti ditte, le quali hanno fatto pervenire entro il il termine 
stabilito: 
- Impresa Cave di Corconio S.R.L   offerta con ribasso del 2,92%; 
- Impresa Prini S.R.L.     offerta con ribasso del 10,00%; 
- Impresa Frua Cav. Mario S.p.A.   nessuna offerta; 
- Impresa  Cave Spadea s.r.l.    offerta con ribasso del 9,00%; 
- Impresa  Valloggia F.lli  s.r.l.    nessuna offerta; 
- Dresco Costruzioni s.r.l.    nessuna offerta; 
- Cogeis S.p.A      nessuna offerta; 
- Borgazzi Vittorio s.r.l.    offerta con ribasso del 12,09%; 
        
Visto il verbale relativo alle operazioni di apertura delle buste contenenti le offerte; 
 
Visto che l’offerta con il massimo di ribasso risulta essere della ditta Borgazzi Vittorio s.r.l.; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare alla ditta Borgazzi Vittorio s.r.l. di Verbania l’appalto dei lavori di sistemazione 
idrogeologica per il recupero ambientale e la messa in sicurezza del versante a monte del sentiero 
Bignugno-Velina in località Ponte Velina – lotto I verso il corrispettivo di Euro 104.012,24 oltre IVA 
22%, risultante dall’applicazione del ribasso del 12,09% sull’importo a base d’appalto (di € 114.790,40) 
oltre € 3.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
2. Di imputare la relativa spesa, di complessivi € 126.894,93 (€ 104.012,24 oltre € 22.882,69 per IVA 
22%) all’intervento 2.08.01.01/29 del bilancio dell’esercizio corrente. 
                         
        Il Responsabile del Servizio 
           f.to Dott. Antonio Carcuro 
          
________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



               f.to Rag. Tania Giani 



COMUNE	DI	S.	BERNARDINO	VERBANO	
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
VERBALE RELATIVO A PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO APPALTO 
LAVORI RELATIVI AD OPERE DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE E LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DEL SENTIERO 
BIGNUGNO-VELINA IN LOCALITÀ PONTE VELINA – LOTTO I. CIG 5469075775.. 
 
 
Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2013 alle ore 17,00, presso il Municipio di San 
Bernardino Verbano, il sottoscritto segretario comunale, con l’assistenza delle dipendenti Bonomelli 
Marisa e Giani Tania, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte relative all’appalto 
dei lavori in oggetto, pervenute a seguito della procedura negoziata indetta con determinazione del 
responsabile amministrativo n. 47 del 29 novembre 2013 alla quale sono state invitate a partecipare le 
seguenti ditte: 
- Impresa Cave di Corconio S.R.L di Orta San Giulio;    
- Impresa Prini S.R.L. di Belgirate;     
- Impresa Frua Cav. Mario S.p.A. di Villadossola;   
- Impresa  Cave Spadea s.r.l. di Crevoladossola;    
- Impresa  Valloggia F.lli  s.r.l.  di Borgomanero;    
- Desco Costruzioni s.r.l. di Varzo;    
- Cogeis S.p.A. di Vanzone con San Carlo;      
- Borgazzi Vittorio s.r.l. di Verbania;    
 
Viene accertato che entro il termine di presentazione delle offerte, stabilito per le ore 12.00 odierne, 
delle ditte invitate hanno fatto pervenire la propria offerta, in busta regolarmente sigillata, le 
seguenti: 
- Impresa Cave di Corconio S.R.L   ribasso del 2,92%; 
- Impresa Prini S.R.L.     ribasso del 10,00%; 
- Impresa  Cave Spadea s.r.l.    ribasso del 9,00%; 
- Borgazzi Vittorio s.r.l.    ribasso del 12,09%; 
 
Atteso che il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del massimo ribasso percentuale 
rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, dispone l’aggiudicazione dell’appalto 
dei lavori in oggetto a favore all’Impresa Borgazzi Vittorio s.r.l. verso il corrispettivo di Euro 
104.012,24 oltre IVA 22%, risultante dall’applicazione del ribasso del 12,09% sull’importo a base 
d’appalto (di € 114.790,40) oltre € 3.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Di quanto precede viene redatto il presente verbale per gli atti conseguenti. 
 
 IL PRESIDENTE                                                             I TESTIMONI 
        Dott. Antonio Carcuro            Marisa Bonomelli   
              Tania Giani 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


